
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 
24 

 

 

Data 

 

 
28.09.2012 

  

 
OGGETTO: 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI 

COMPETENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 
 

L’anno duemilaDODICI il giorno VENTOTTO del mese di   SETTEMBRE 

alle ore 21,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione 

STRAORDINARIA ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1) AMBROSETTI CLAUDIO 

2) FERRETTI GIUSEPPE   2)  

3) SOMMI MAURO   3)  

4) BIANCHI GIANBATTISTA   4)  

5) POGGI PATRICK   5)  

6) GALLI MONICA    6)  

7) GANZI ANDREA    7)  

8) MELISSANO GIOVANNI   8)  

9) SPORTIELLO ANTONIO   9)  

10) TROVATI LUCA   10)  

11) BRUNAZZI CHIARA CAROLINA   11)  

12) MARZETTO DONATELLA   12)  

13)    13)  

              Totale presenti N° 12              Totale assenti  N° 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO D.SSA MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale: ”VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012”; 
 

Il Sindaco introduce l’argomento ed invita la Responsabile del Servizio Finanziario, presente in 

aula, ad illustrare la proposta di deliberazione; 

 
Il Consigliere Trovati chiede chiarimenti in ordine alla gestione del Grest e del contributo del  

Comune alla parrocchia.  

 

Il Consigliere/Assessore Galli chiarisce e rileva che aveva incontrato i responsabili della parrocchia 

per le opportune spiegazioni. 

 

Interviene il Consigliere/Assessore Sommi spiegando dell’esistenza di una delibera in cui venivano 

specificate le motivazioni della scelta dell’A.C.; 

 
VISTA la normativa vigente in materia; 

 

VISTO il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dalla 

Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti Rag. Tacconi Claudio; 

 

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto 

DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari; 
 
   Con voti n. 9 favorevoli e n. 3 contrari (Trovati, Brunazzi, Marzetto); 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

2) DI APPROVARE le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso, riepilogate nell’allegato elenco che forma parte integrante e 

sostanziale della presente proposta; 

3) DI DARE ATTO che le disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri finanziari ed 

economici stabiliti nel bilancio 2012, come dimostrato dal “quadro di controllo degli 

equilibri di bilancio” allegato alla presente proposta, fatti salvi eventuali provvedimenti 

correttivi da intraprendere eventualmente in sede di assestamento generale del bilancio 

2012, sia a seguito di ulteriori variazioni alla disciplina dell’IMU, sia a seguito della 

deliberazione n. 459 del 4 luglio 2011 adottata dalla Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia della Corte dei Conti. 

 



 

 
 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

 

 

Il Sindaco 

F.to Colli Silvano 

 
 

 

    

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI DI COMPETENZA DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2012. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

RICHIAMATI i Decreti Ministeriali con i quali si è dato corso alla ripartizione 

del Fondo Sperimentale di Riequilibrio dei Comuni e delle Province ricadenti nei 

territori del Regioni a statuto ordinario, in applicazione delle disposizioni sul 

federalismo fiscale municipale e provinciale, di cui al D. Lgs n. 23/2011 ed al D. 

Lgs. n. 68/2011; 

RICHIAMATI il D.L n. 201/2011, convertito in Legge n. 214/2011 ed il 

successivo D.Lgs. n. 16/2012 di variazione della disciplina dell’IMU;  

CONSIDERATO che, nel mese di luglio 2012, il Ministero delle Economie e 

delle Finanze (MEF) ha revisionato le stime dell’IMU in base alle quali i Comuni 

devono, ai sensi del comma 12-bis dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, introdotto 

dal D.L. n.  16/2012, formulare le previsioni di entrata per l’esercizio 2012 in 

modo “convenzionale”, utilizzando le stime ministeriali unitamente alle 

conseguenti revisioni delle assegnazioni del Ministero dell’Interno applicate al 

Fondo Sperimentale di Riequilibrio (FSE); 

VISTO che la stima ministeriale, formulata nel mese di maggio, relativa al gettito 

IMU è passata da € 705.570,00.= ad € 948.611,00.= revisione di luglio ed in 

conseguenza, ai sensi dell’art. 13, c. 17, del D.L. n. 201/2011, il  Fondo 



Sperimentale di Riequilibrio (FSE) è stato ridotto dell’importo di € 103.254,00.=; 

VISTO l’ulteriore taglio di € 136.302,00.= ai trasferimenti ministeriali disposto 

con l’art. 28, c. 7 e 9, del D.L. n. 201/2011, ripartito in proporzione del gettito 

totale dell’IMU (quota Comune  più quota Stato); 

CONSIDERATA l’ulteriore variazione compensativa ICI-IMU disposta con 

l’art. 13, c. 17, del D.L. 201/2011, pari ad € 140.150,00.=, applicata al Fondo 

Sperimentale di Riequilibrio (FSE);  

CONSIDERATO che sulla base delle succitate premesse il Fondo Sperimentale 

di Riequilibrio (FSE) riconosciuto al Comune di Parona è variato da € 

646.128,00.= ad € 348.440,00.= e che tale previsione non è ancora definitiva per 

la presenza di una componente negativa che va a registrare le risorse finanziarie 

che devono ancora rendersi disponibili per consentire la completa attribuzione 

delle spettanze dovute; 

VALUTATO, di dover adeguare le risorse in entrata ed i relativi stanziamenti del 

bilancio di previsione 2012, che sulla base delle premesse sopra specificate, 

presenta una situazione di squilibrio, alla quale è necessario porre rimedio con 

opportune variazioni delle dotazioni in entrata ed uscita (economie di spesa) del 

bilancio per l’esercizio in corso; 

RILEVATO, inoltre, che per assicurare il finanziamento delle spese già in corso 

per l’esercizio 2012, in relazione ad esigenze della gestione di competenza, ai fini 

di una regolare gestione contabile e di una corretta applicazione delle procedure 

per l’effettuazione delle spese, è stato necessario applicare una quota pari ad € 

25.000,00.= dell’avanzo di amministrazione disponibile – fondi non vincolati, 

accertato in sede di approvazione del rendiconto 2011, di cui € 1.000,00.= per la 

copertura al Titolo I della Spesa Corrente del Fondo Svalutazione Crediti, 

costituito ai sensi dell’art. 6, c. 17, del D.L. n. 95/2012 ed € 24.000,00.= per il 

finanziamento delle Spese in Conto Capitale al Titolo II, come da 

documentazione allegata alla presente proposta di deliberazione; 

VISTO che disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri finanziari ed 

economici stabiliti nel bilancio 2012, come dimostrato dal “quadro di controllo 

degli equilibri di bilancio” allegato alla presente proposta, fatti salvi eventuali 

provvedimenti correttivi da intraprendere eventualmente in sede di assestamento 

generale del bilancio 2012, sia a seguito di ulteriori variazioni alla disciplina 

dell’IMU, sia a seguito della deliberazione n. 459 del 4 luglio 2011 adottata dalla 

Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia della Corte dei Conti; 

VISTI gli artt. 175 e 193, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti Rag. Tacconi Claudio; 

 

P R O P O N E  
1) DI APPROVARE le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario in corso, riepilogate nell’allegato elenco che forma 

parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2) DI DARE ATTO che le disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri 

finanziari ed economici stabiliti nel bilancio 2012, come dimostrato dal 

“quadro di controllo degli equilibri di bilancio” allegato alla presente 

proposta, fatti salvi eventuali provvedimenti correttivi da intraprendere 

eventualmente in sede di assestamento generale del bilancio 2012, sia a 

seguito di ulteriori variazioni alla disciplina dell’IMU, sia a seguito della 

deliberazione n. 459 del 4 luglio 2011 adottata dalla Sezione Regionale di 

Controllo per la Lombardia della Corte dei Conti. 



    

Allegati 

alla 

Proposta 

- Elenco Variazioni 

- Quadro di controllo degli equilibri di bilancio 

- Verbale del Revisore dei Conti 

 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta 

di deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 24.09.2012__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                   F.to Pertile D.ssa Samantha 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 24.09.2012_______________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                   F.to Pertile D.ssa Samantha 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  11.10.2012 al 26.10.2012  

Addì  11 ottobre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì  11 ottobre 2012  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


